
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1306

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 168/2022

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato do seguinte servidor: JOÃO BATISTA 
DA SILVA FILHO – SERVIÇOS GERAIS MASCULINO 
(TEMPORÁRIO) REG. 400478

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 27/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 169/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor. GESSICA 
CAROLINA DA SILVA – SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORÁRIO) REG. 400487

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 02/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 170/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
por término de contrato o seguinte servidor. APARECIDA 

RODRIGUES DAMIÃO – SECRETÁRIA MUNICIPAL  
REG. 258527

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 17/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 171/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o contrato da seguinte servidora: IVONE MARIA 
PEREIRA RODRIGUES – CUIDADORA ESCOLAR 
(TEMPORARIO) REG. 400544

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 31/01/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 03 de janeiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  172/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada DAMARIS PEREIRA 

INÊZ, matricula nº 90.880, no cargo de PSICÓLOGO, 
sob Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Concurso Público, classificado (a) em 19º lugar, de que 
trata o Edital nº 001/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  173/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ELIETH PEREIRA 

MOTA, matricula nº 90.881, no cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 
65º lugar, de que trata o Edital nº 001/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  174/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO 
DE TRABALHO POR PRAZO 
DETERMINADO, COM A PESSOA QUE 
MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CRISTIANE MESSIAS SANTOS – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.209 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 07/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  175/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ANA PAULA VIEIRA, 

matricula nº 90.879, no cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 
73º lugar, de que trata o Edital nº 001/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 



Sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1306 (12)

EXTRATO DE ADITIVO
Contratadas: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA, 

ESTUDO E PESQUISA DE UBERLÂNDIA - FAEPU - 4º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL Nº 005/2022; Objeto.: 
Termo aditivo para restabelecimento de quantitativo no 
Contrato de Gestão nº 029/2021, vinculado à Dispensa de 
Licitação de nº. 015/2021. Valor: R$ 4.958.671,80 (quatro 
milhões novecentos e cinqüenta e  oito mil seiscentos e setenta 
e um reais e oitenta centavos). Prazo: O prazo de vigência 
do Contrato de Gestão nº 029/2021 permanece inalterado, 
possuindo prazo final em 20 de abril de 2022. DO.: 
Ficha Dotação Fonte
452 02.11.00.10.302.0017.2452

.3.3.50.39.00
102

721 02.22.00.10.302.0017.
2452.3.3.50.39.00

159

Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

produção de seus efeitos a contar de 07/02/2022.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, em 04 de fevereiro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

PORTARIA Nº  176/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANDREIA DE FREITAS SILVA – TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM (TEMPORARIO), matrícula nº 401.208 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 03/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  177/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado RÔMULO MONTEIRO 

FERNANDES, matricula nº 90.870, no cargo de 
EDUCADOR FÍSICO, sob Regime Estatutário, em 
virtude de aprovação em Concurso Público, classificado 
(a) em 4º lugar, de que trata o Edital nº 001/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 03/02/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  178/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada SHIRLEY DE SÁ SILVA, 

matricula nº 90.872, no cargo de ENFERMEIRO, sob 
Regime Estatutário, em virtude de aprovação em 
Concurso Público, classificado (a) em 34º lugar, de que 
trata o Edital nº 001/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 07/02/2022.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  180/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
LAIS LUCIANA DOS REIS – MEDICO CLINICO GERAL 
(TEMPORARIO), matrícula nº 401.210 em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 

Interesse Público.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção 
de seus efeitos a contar de 07/02/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  181/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada ANA LUISA SILVESTRE 

ARAUJO NETO, matricula nº 90.883, no cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, sob Regime Estatutário, 
em virtude de aprovação em Concurso Público, 
classificado (a) em 62º lugar, de que trata o Edital nº 
001/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  182/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado HUGO GODOI 

PEIXOTO, matricula nº 90.882, no cargo de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 
69º lugar, de que trata o Edital nº 001/2016.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 04 de fevereiro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: M L A CONSERVADORIA LTDA-ME; 
CNPJ: 20.391.187/0001-09 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 026/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
165/2021 – RP Nº 126/2021. PROCESSO Nº. 278/2021. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS E CONTÍNUOS DE PORTEIRO E 
VIGILANTE NOS POSTOS FIXADOS, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA 
E FORNECIMENTO DE MATERIAIS QUANDO 
NECESSÁRIO, NO ÂMBITO DAS DEPENDÊNCIAS DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, POR UM PERÍODO 
DE 12 MESES. Valor: R$ 2.457.913,44 (dois milhões 
quatrocentos e cinqüenta e sete mil novecentos e treze reais 
e quarenta e quatro centavos). Araguari, 03 de fevereiro de 
2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratada: CONECTAMED – COMÉRCIO 
E DISTRIBUIÇÃO EIRELI – 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 009/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2021 
RP Nº 103/2021 - PROCESSO Nº 229/2021. O objeto 
do presente Termo de Apostilamento  é a inclusão da 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA nº 02.08.00.12.361.0031.20
40.3.3.90.30.00, Ficha 298, Fonte 101, conforme solicitação 
emitida no ofício nº 0040/SME/2022, referente à ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2022 proveniente do 
Pregão Eletrônico nº 133/2021  RP nº 103/2021 – Processo 
nº 229/2021, cujo objeto é registro de preços para a eventual 
e AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, DE 
LIMPEZA E HIGIENE DESTINADOS AO ATENDIMENTO 
DOS CEMS (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
E CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ARAGUARI. ARAGUARI-MG 28 de janeiro de 2022 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Contratada: EXATA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

– 1º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 010/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
133/2021 RP Nº 103/2021 - PROCESSO Nº 229/2021. O 
objeto do presente Termo de Apostilamento é a inclusão da 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA nº 02.08.00.12.361.0031.20
40.3.3.90.30.00, Ficha 298, Fonte 101, conforme solicitação 

FAZENDA
RATIFICAÇÃO PROCESSO 

Espécie: Credenciamento por Inexigibilidade de 
Licitação com fundamento no artigo 25 caput da Lei nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores 
e nos termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Objeto: 
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCARIOS 
DE RECOLHIMENTO TRIBUTOS(IPTU,TLL/ISS, 
DÍVIDA ATIVA, RECEITA DIVERSAS E MULTAS) E 
DEMAIS RECEITAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS, DE DAM- 
DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL E/ OU 
COBRANÇA BANCÁRIA , EM PADRÃO FEBRABAM , 
COM PRESTAÇÃO DE CONTA POR MEIO MAGNÉTICO 
DOS VALORES ARRECADADOS; Processo Nº. 
228/2021 - Credenciamento Nº. 019/2021; Favorecido: 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. Araguari, 02 de fevereiro 
de 2022. Thiago Rafael Dias Faria – Secretário Municipal 
de Fazenda.

emitida no ofício nº 0062/SME/2022, referente à ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS nº 010/2022 proveniente do 
Pregão Eletrônico nº 133/2021  RP nº 103/2021 – Processo 
nº 229/2021, cujo objeto é registro de preços para a eventual 
e AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, DE 
LIMPEZA E HIGIENE DESTINADOS AO ATENDIMENTO 
DOS CEMS (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
E CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE ARAGUARI. ARAGUARI-MG 28 de janeiro de 2022 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



SAE

Sexta-feira, 4 de fevereiro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1306 (12)- 3

PREFEITURA DE ARAGUARI E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE CONVOCAM 

AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Prefeito do Município de Araguari/MG, Sr. 

Renato Carvalho Fernandes e o Secretário Municipal 
de Meio Ambiente, Sr. Guilherme Henrique dos Santos 
Santana, torna público, para conhecimento de toda 
a população, que realizará Audiência Pública sobre 
o projeto “Adote uma Praça ou um Canteiro Central” 
instituído pela lei Municipal nº. 4.023/04 e regulamentado 
pelo Decreto Municipal nº. 10/2014, instruído através 
do processo administrativo nº.3946/2021. 

Dia: 08/02/2022 – terça-feira 
Horário: das 15:30 horas às 17:30 horas 
Local: Secretaria de Meio Ambiente – Rua 

João Batista da Costa, nº. 100, bairro Maria Eugênia, 
Araguari/MG 

A pauta da Audiência será a seguinte: 
- Convocação dos munícipes para publicizar, 

bem como referendar o pedido do Instituto de 
Administração & Gestão Educacional Ltda., de adoção 
de dois canteiros centrais localizados na Avenida Minas 
Gerais, nº. 1889, Centro, Araguari/MG, frontais ao 
Centro Universitário IMEPAC.

O evento será aberto e conta com a participação 
de todos. 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS 
SANTANA

Secretário Municipal de Meio Ambiente


		2022-02-04T04:18:40-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




